3250-7/07 Fabricação de artigos ópticos (Código CNAE:3250707), desde que não 
haverá fabricação de produto para saúde.

1521-1/00

Fabricação de artigos para viagem, bolsas e semelhantes de qualquer 
material (Código CNAE:1521100), desde que a área construída do 

empreendimento não ultrapassa 2.500m² (dois mil e quinhentos metros 
quadrados).

1092-9/00
Fabricação de biscoitos e bolachas (Código CNAE:1092900), desde 

que o resultado do exercício da atividade econômica não será diferente 
de produto artesanal.

1531-9/01

Fabricação de calçados de couro (Código CNAE:1531901), desde que 
a área

construída do empreendimento não ultrapassa 2.500m² (dois mil e 
quinhentos metros quadrados).

3291-4/00
Fabricação de escovas, pincéis e vassouras (Código CNAE:3291400), 

desde que não haverá no exercício a fabricação de escova dental.

1095-3/00

Fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos (Código 
CNAE:1095300), desde que o resultado do exercício da atividade

[...]

constitui serviço de utilidade pública e reger-se-à por esta Lei e demais atos 
normativos que forem expedidos pelo Poder Executivo.

Art. 2° O serviço de mototáxi consiste no transporte individual de passageiros 
em veículos de 02 (duas) rodas (motocicletas), com potência mínima de 125 CC 
(cento e vinte e cinco cilindradas), com no máximo de 10 (dez) anos de fabricação 
e na cor definida pelo Poder Concedente.

Art. 3º A prestação do serviço de mototáxi depende de autorização do Poder 
Público Municipal, outorgada em caráter precário pela Agência Municipal de

[...]

i) apresentar comprovante de residência no município de Corumbá-MS.
j) ser selecionado em procedimento específico, a ser estabelecido pelo Órgão 
Gestor, obedecidos os critérios, regras e requisitos de seleção;

II - em relação à motocicleta:
a) ter, no mínimo, 125 (cento e vinte e cinco) cilindradas;
b) ter, no máximo, dez anos de fabricação na data do pedido de autorização ou 
renovação;
c) estar equipada com retrovisores em ambos os lados, protetor de queimaduras 
no sistema de escapamento, alças metálicas nas traseiras e laterais, destinadas

[...]

119, da Lei Complementar n° 042, de 8 de 
dezembro de 2000, alterado pela Lei Complementar 192, de 13 de maio de 2016, 
passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 119 .....................
(...)
§2° A contribuição mensal do Poder Executivo para o Plano fica 
limitada a R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), valor 
que será revisto nas mesmas datas e índices de reajuste anual 
dos seus servidores, mediante autorização legislativa. (NR)

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

Corumbá, 18 de dezembro de 2019.

MARCELO AGUILAR IUNES